



<http://www.arianafghanistan.com>



۲۰۱۹/۰۹/۱۶



صلاح الدين سعیدی

## نړۍ او پاکستان ته وړاندیزونه!



بعضي بل ته دوکه ورکول غواړي خو واقعيت کي ځانته دوکه ورکوي!  
واقعيت دادی چې د پاکستان په نامه د بل پرځمکه مصنوعي، جوړ شوی هېواد له مختلفو، جدا کلتورو او مختلفو ژبو او جدا جدا تاريخ لرونکو يعني پښتنو، بلوچو، پنجابيو، سرايکو، بنگاليانو او ... هېواد دی.  
د دې هېواد؟! خلک د پاکستان د پوځ او دهغو د استخباراتي کړيو په زور له ۱۹۴۷ز. کاله را په دې خوا په يوه بند او ستر جبل کي چې پنجاب جوړ کړای، په زور ساتل کيږي.

عامه او مشهوره تېروتنه ده چې گواکي پاکستان دي د برتانوي هند له وېشه په کال ۱۹۴۷ز. کال کي مېنځ ته راغلاي وي. اما واقعيت دادی چې په برتانوي هند کي د پښتنو له سيمو يواځي پېښور او د ډېره جات بعضي سيمي شاملې وي. داسيمي هم د ناروا گندمک ترون (۲۶ می ۱۸۷۹ ز. کال) او هغه هم د حواس بایلي شېزاده يعقوب له خوا چې د پلار له اته کلن سخت جېله راخلص شوی وه، د استعماري انگليس په مرکز يعني گندمک کي لاسليک شوي سند پر بنياد په برتانوي هند کي شاملې کړای شوي وي. په دې توگه د ډيورنډ لاین د فرضي کرښي نه تر آباسينه، اټک او مارگلی پورې سيمي برتانوي هند اداري سيستم کي له سره او هيڅکله په برتانوي هند کي شاملې نه وي چې بيا د هند په وېش (۱۹۴۷ز.) کي د پاکستان برخه شوي وي. د فاتاسيمه هيڅکله هم د پاکستان حصه نه شمېرل کيده. له بلې خوا د پنجاب \_ د پاکستان له بنده يوه مستقله برخه په کال ۱۹۷۱ز. کال يعني بنگلديش خپل استقلال واخيست.

دا ثابته ده چې د تاريخ په اوږدو کي، بلوچانو، سرايکو او يو شمېر نور ميشته اولسو د پاکستان په نامه غير مشروع هېواد کي ساتل شوي دي.

اما مسلم او ثابته خبر ده چې دلته د شته ناخوالو په شتون کي او د پاکستان د موجوده بحراني اقتصادي حالت کي دا وطن د يو ستري گډوډۍ او ستر ناورين سره مخامخ دی او مخامخ به شي. دې سيمه کي د بي شمېره د پنجاب او د فکستان د استابلمنډ په لاس د بي شمېره تروريستي ډلو روزنه، تمويل او پالنه او ددې امکان چې دا تروريستي ډلي به وکولای شي حتی د اوسني فکستان په اتومي فن او تخنيک لاسبري پېدا کړي هم ډېره ممکنه خبر ده. حقايق او مستندات ثابتوي چې ننني اتومي پاکستان کي وضع له د کنترول نه د وتلو حالت کي ده.

د افغانستان د اوبو او بندو جوړولو او اوبو او ځنګل مهارولو اقتصادي او سياسي پروژي چې سابق يې اوبه او گټه پاکستان ته تله د مهارولو حالت کي دي.

د تاوژنو پاکستان هند اړيکو له امله هند د خپلو ختيځو سيندو (راوي، بياس او ستلج سيندو) اوبه په پاکستان وتړلي.

اقتصادي وضع په پاکستان کې په جدي توګه مخ په خرابېدو ده او دا دی د پاکستان پور له ۲۹،۲ تریلونه څخه ۴۰،۲ تریلونو ته لوړ شو.

داسې ښکاري چې د پاکستانی استابلشمنټ د وینو او باروتو، د ترور او دهشت تجارت او صدور هم پاکستان ته اقتصادي او سیاسي نجات ورنکړای شو او نه شي ورکولای.

پاکستان د هند په وړاندې د پلوما په مسئله او د هند د هوایی حملې د پاکستان د پوځ په تروریستی ملیشو یعنی لشکر طیبه باندې هم تنها پاتې شوي او نړېوالو د پاکستان ټولو نارو او دوکو ته نه وویلي. په دې توګه نړی عملاً په دې مسأله کې له هند سره ودرېده.

پاکستان د پلوما او د کشمیر په مسألو او نورو مسایلو کې د هند مقابله کې عملاً پاتې راغی او د رواني او اخلاقي لحاظه یې هم خپل توان او مورال له لاسه ورکړای. پاکستان پوهیري چې له هند سره مقابله نه شي کولای. او د پاکستان دوه مخی سیاست داخل او بهر کې د افشاء کېدو حالت نه د رسوایی خواته روان دی.

په واقعیت کې دا پاکستانی جنرالان وه چې د افغان طالب یوشمېر مشرانو سره دوحې او قطر ته د سولې په نامه تګ او راتګ کاوه، راتلل او تلل. دا مذاکرات د همدې پاکستانی دسیسو په اثر ناکامې شوي.

مونږ ولیدل چې د پاکستان نوم د ترور او دهشت له خړ نړېوال لست کې داخل شو او دا د وقت سوال دی چې له خړلسته به د پاکستان نوم تور لست کې شامل شي. ددوی تور لست ته داخلېدل د لږو میاشتو خبر ده. دابه د پاکستان د دیر بد انجام د پروسي تسريع وي او نړېوال بانکونه به ورسره د راکړې ورکړې امکان ونلري.

نو په دې شرایطو کې د نورو لازمو تدابیرو تر څنګه پاکستان ته په کار ده متناسبه نوي تدابیر هم ونیسي چې له سره د ژوند د بقا پروسه یې اوږده او یا له سره ممکنه شي. هغه د ټولو نه اول:

او د عاجل خلاصون لار د ترور او دهشت له تریبې، تمویل او صدور نه لاس اخیستل دي او دوم کار دادی چې پاکستان باید خپلې قرضې ورکړي. پاکستان بله متاع او مال نه لري. طالب کله په امریکې، بیا په روس او کله په چین خرڅوي او خرڅ کړ، خو ښکاري ورته څه نور کول هم په کار دي چې نجات ومومي او هغه: د خپل اتومی بمب او د هغه ټول اتومی تجهیزات او تأسیساتو خرڅول او د هغو مقابل کې خپل پورونه پرې کول او تادیه کول دي. دا خریدار د پاکستان او امریکې قوي دوست سعودي عربستان دی کوم چې پاکستان او امریکې ورسره ښې اړیکې لري، سعودي د خرید توان لري او سعودي د اتومي سلاح شوق هم لري.

دابه د پاکستان او د پاکستان سره د نړی ستر تشویش هم حل کړي. دا کار به هغه ممکن کار وي چې نړی به د اتومي خطر څخه چې د تروریستانو لاس ته و نه غورځي، خلاص کړي. پاکستان به خپل قرضه ورکړي او سعودي به اتومي سلاح ته لاسرسی پیدا کړي. پای

\*\*\*\* \*\*

یادونه:

که چیرې ګران لوستونکی و غواړی چې ددی لیکوال نوری لیکنی هم ولولی، نو کولای سی چې، پر انځور باندی د «کلیک» په اجرا کولو سره د لیکونکی نور مطالب د «آرشیف» فهرست ته، لار ښودنه تر لاسه کړی!

نړی او پاکستان ته وړاندیزونه

Saidi\_s\_nalai\_ao\_pakistan\_ta\_wlandizuna.pdf